
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-861 del 27/10/2017

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini:  Affidamento in economia 
alla  ditta  Airmonitoring  e  Control  srl  del  servizio  di 
riparazione e manutenzione di n. 1 detector elettrochimico 
modello Emicont 70/108. Codice CIG N. Z73207F9F1

Proposta n. PDTD-2017-877 del 27/10/2017

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Eccellenza Termovalorizzazione Rifiuti

Dirigente proponente Dott.ssa Sallese Gianna

Responsabile del procedimento Castellani Cristian

Questo giorno 27 (ventisette) ottobre   2017 presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro, ai sensi del  Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Rimini:   Affidamento  in  economia  alla  ditta 

Airmonitoring e Control srl del servizio di riparazione e manutenzione di n. 

1  detector  elettrochimico  modello Emicont  70/108.  Codice  CIG N. 

Z73207F9F1

RICHIAMATO:

- il  Decreto   Legislativo  n.   118/04/2016 n. 50 recante “Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione 2014/23/UE, 2014/UE e 2014/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedura d'appalto  degli  e  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

- il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01.09.2017;

- il  Regolamento per l'affidamento delle forniture e dei servizi sotto soglia comunitaria, 

come modificato con D.D.G. n. 80 del 21.07.2016;

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  136   del  23/12/2016  avente  ad  oggetto  "Approvazione   del  Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2017-2019,del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2017";

PREMESSO:

- che tra i compiti di Arpa, a tutela del benessere della collettività, sono previste attività 

di misurazione e quantificazione degli inquinanti ambientali;

- che in relazione ai parametri fissati dalla normativa vigente e al fine di garantire 

la validità dei dati rilevati, è necessario l’utilizzo di strumenti che siano  manutenuti almeno a 

cadenza triennale;



- che   la   Responsabile   del   Servizio   Territoriale,   dott.ssa   Gianna  Sallese,   ha 

formulato una richiesta di riparazione e manutenzione di un detector elettrochimico modello 

Emicont 70/108 prodotto dalla ditta Zambell srl  in dotazione alla Sezione di Rimini;

che la ditta Zambelli srl con sentenza del Tribunale di Milano del 11/06/2015 è stata 

dichirata  fallita  e  che  pertanto  non  è  possibile  rivolgersi  alla  medesima  per  procedere  alla 

riparazione e manutenzione dello strumento citato;

- che alla sopracitata  richiesta  di riparazione è  s t a t a  a l l e g a t a  la dichiarazione 

di affidamento diretto in cui si  individua la ditta Airmonitoring  e  Control srl  che  da 

un'indagine di mercato è risultata l'unico fornitore disponibile a riparare lo strumento che è 

da anni fuori produzione e privo di pezzi di ricambio originali;

DATO ATTO:

- che la ditta Airmonitoring e Control srl  è stata  invitata  a  formulare  un’offerta  per 

la riparazione e  manutenzione   n. 1 detector elettrochimico Emicont 70/108;

- che con offerta del  16/10/2017, agli atti con prot. PGRN/2017/9849,  la ditta 

Airmonitoring e  Control srl  ha proposto l’intervento di riparazione e  taratura per un costo 

complessivo di euro 1 .400 ,00  (IVA esclusa);

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016, cioè 

che trattasi  di servizio non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che pertanto possa essere 

affidata  direttamente  alla  ditta  Airmonitoring  e  Control srl  per  il   servizio  di  riparazione  e 

taratura al prezzo complessivo di Euro 1.400,00 (IVA esclusa)

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Territoriale, dott.ssa Gianna  Sal lese , la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff 

Amministrativo,  dott. Cristiano  Paci, ai sensi del Regolamento  Arpa per il Decentramento 

Amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 

6 settembre 1993 n. 32, il P.I. Cristian Castellani;



DATO ATTO altresì:

- che   la   procedura,   in   ottemperanza   agli   obblighi   di   tracciabilità   finanziaria 

derivanti  dall’art. 3 della Legge 136/2010, modificato  dal D.L. n.187/2010, ha ottenuto un 

codice identificativo   gara   (C.I.G.)   n. Z73207F9F1   richiesto   tramite   il   sistema   SIMOG 

gestito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture, e che da 

parte di Arpa saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti 

contabili e dei pagamenti;

DETERMINA

- per i motivi indicati in premessa, di affidare il servizio di riparazione e taratura  di n. 1 

detector  elettrochimico  Emicont  70/108, alla ditta Airmonitoring e  Control srl  con sede 

in Italia in viale XX Settembre 177/D a Carrara (MS)  - per euro 1.708,00 (IVA inclusa);

- di  dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento di euro 1.708,00 

(IVA inclusa), avente natura di R IP A R  R A TTR , è a carico dell’esercizio 2017 ed è 

compresa nel conto economico preventivo annuale pluriennale, con riferimento al centro di 

Responsabilità del Servizio Territoriale. 

     IL DIRETTORE

Dott. Mauro Stambazzi



N. Proposta:   PDTD-2017-877   del    27/10/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Rimini:  Affidamento in economia alla ditta 
Airmonitoring  e  Control  srl  del  servizio  di  riparazione  e 
manutenzione  di  n.  1  detector  elettrochimico  modello  Emicont 
70/108. Codice CIG N. Z73207F9F1

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Rimini,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  27/10/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


